
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E
Partita IVA N.00516680873

Determinazione N. 61 dell’anno 2024

OGGETTO:  Liquidazione  Studio  SGROI  SANTAGATI  –  Associazione  tra  Professionisti  –  A  saldo
dell'assistenza  legale  nel  giudizio  n.  1319/2014  R.G.  di  opposizione  al  D.I.  N.  246/2014
promosso dalla Provincia Regionale di Trapani (oggi Libero Consorzio Comunale di Trapani)

L’anno duemilaventiquattro il giorno Diciotto del mese di Luglio

IL DIRETTORE DELL’ENTE

Visto  il  D.A.  n.  38/GAB/2024  del  30/04/2024  con  cui  l'Assessorato  Regionale  del  Dipartimento

Agricoltura,  nomina  il  Dott.  Vito  Bentivegna,  Direttore  della  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di

Granicoltura;

Vista la deliberazione del C.d.A. n. 08/2024 del 17/07/2024 avente per oggetto "Contratto individuale

di lavoro – Dott. Vito Bentivegna - Approvazione" con cui il Presidente del C.d.A approva e sottoscrive il

contratto individuale di lavoro con il Dott. Vito Bentivegna, Dirigente di terza fascia, della durata di anni

due con decorrenza 22/05/2024, rinnovabile ai sensi dell’art. 11 comma 6 della L.R. n. 20/2003; 

Vista  la  delibera  n.  02  del  12/02/2014  avente  per  oggetto:  “NOMINA  DI  LEGALE  PER

RECUPERO CREDITI DELLA STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA

PER LA SICILIA – Quote arretrate e  correnti   - Enti Consorziati” con cui il  commissario ad acta pro-

tempore,  affida  all’avv.  Renato  Sgroi  Santagati,  l’incarico  di  avviare  i  necessari  procedimenti  monitori

finalizzati  al  recupero dei  crediti  vantati  dalla Stazione Consorziale  Sperimentale  di  Granicoltura  per la

Sicilia nei confronti degli Enti Consorziati;

Visto  l’art.  3  della  summenzionata  delibera  che  imputa  al  capitolo  di  spesa  051 “Spese  per  liti,

arbitraggi e risarcimento danni” del Bilancio di Previsione 2014  una somma afferente alle spese occorrenti

per la richiesta dei decreti ingiuntivi e la somma afferente agli onorari spettanti al Legale per l’espletamento

del mandato (nella misura che verrà determinata dalla competente Autorità Giudiziaria in ciascun decreto

ingiuntivo, oltre alle ulteriori  spese per il  rilascio delle copie conformi e per la notifica degli emanandi

decreti ingiuntivi e ad ogni altra successiva occorrenda;

Visto l’Atto di Citazione per Opposizione della Provincia regionale di Trapani al Decreto  Ingiuntivo

(n. 246/14, R.G. emesso il  27/06/2014 con il  quale la Provincia regionale di Trapani  è stata ingiunta al

pagamento della complessiva somma di € 13.634,468 a titolo di sorte capitale oltre accessori di legge quale

quota associativa non versata per gli anni dal 2008 al 2013) emesso dal Tribunale di Caltagirone, copia

notificata il 17/10/2014 al Legale rappresentante pro-tempore della Stazione Consorziale Sperimentale di



Granicoltura per la Sicilia,  presso il procuratore e difensore costituito, Avv. Renato Sgroi Santagati, con

studio e domicilio eletto in C.so Italia n. 298 – 95129 Catania;    

Considerato che il giudizio, summenzionato, si è definito con la sentenza n. 06/2024 depositata in data

04/01/2024 e notificata all’Ente in data 24 gennaio 2024 dall’Avvocato Renato Sgroi ns prot. N.117/2024, e

relativa al riconoscimento di quanto dovuto alla Stazione di Granicoltura in forza del decreto ingiuntivo n.

246/2014 e  per un importo complessivo di € 20.461,10 così ripartito:

- € 13.634,46 per sorte capitale portata del decreto ingiuntivo n. 246/2014,
- €  2.310,46 per interessi legali maturati sulle singole quote annuali dalla maturazione fino alla data

odierna,
- €  1.589,12  per  spese  legali  liquidate  nel  procedimento  monitorio  (importo  comprensivo  degli

accessori di legge),
- €      448,75 per imposta di registro del decreto ingiuntivo n. 246/2014,
- €  2.478,31 per spese legali relative al giudizio di opposizione n. 1319/2014;  

Visto il provvisorio d’incasso n. 24 del 27/02/2024, scaricato nella contabilità dell’Ente, dell’importo

complessivo di € 20.461,10;

Considerato  che  il  summenzionato  provvisorio  è  stato  incassato  e  regolarizzato  con  le  seguenti

reversali:

- N. 2024/29/1 di € 13.634,46 al capitolo 041/E/R 2014 “Altre entrate correnti n.a.c.” 3.500.9900 ,

- N. 2024/30/1 di €   448,75 al capitolo 92/E/C “Entrate da rimborsi di imposte dirette” 3.500.9900

- N. 2024/31/1 di € 6.377,89 al capitolo 94/E/C “Altri rimborsi” 3.500.9900;

Vista la parcella n. 11 del 03/07/2024, ns. prot. n. 731 del 04/07/2024, dell'importo onnicomprensivo

di  €  3.064,15 (tremilasessantaquattro/15  euro)  trasmessa  telematicamente  dallo  Studio  Sgroi  Santagati  -

Associazione tra Professionisti con sede in Corso Italia n. 298 - 95129 Catania, a saldo dell'assistenza legale

nel giudizio n. 1319/2014 di opposizione al D.I. N. 246/2014 promosso dalla Provincia Regionale di Trapani

(oggi Libero Consorzio Comunale di Trapani);   

Visto l’impegno n. 2021.343.1 al capitolo di spesa 051 “Patrocino Legale” Class.ne 01.11.1.110 del

Bilancio di Previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2024 - Triennio 2024/2026 la cui somma è pari a

€ 2.685,00 (tremilaseicentottantacinque/00 euro);

Ritenuto imputare la somma restante di € 379,15 (trecentosettantanove/15 euro) al capitolo di spesa

053/Residui  “Altre  spese  correnti  n.a.c.” Class.ne  01.11.1.110  del  Bilancio  di  Previsione  dell’Ente  per

l’esercizio finanziario 2024 - Triennio 2024/2026, giusto impegno n. 2021.321.1;

 Vista  la  nota  n.  133660  del  08/07/2024,  ns.  prot.  N.  740/2024,  dell'Assessorato  Regionale

dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura

– Servizio 6 – Indirizzo strategico, vigilanza e controllo degli Enti – rete irrigue – U.O.6.1, che autorizza

l'Ente alla gestione provvisoria dell’esercizio finanziario per il mese di Luglio 2024;

In conformità alle premesse:

D E T E R M I N A



Art.1) Di liquidare  e pagare allo Studio SGROI SANTAGATI,  Associazione tra Professionisti - sito in

Corso Italia, 298 – 95129 Catania, la somma netta di € 2.581,15 (duemilacinquecentottantuno/15 euro) per

l’assistenza  legale  nel  giudizio  n.  1319/2014  R.G.  di  opposizione  al  D.I.  N.  246/2014  promosso  dalla

Provincia Regionale di Trapani (oggi Libero Consorzio Comunale di Trapani).

Art.2) Di versare all’Agenzia delle Entrate di Caltagirone, con successiva determinazione ed entro i termini

di legge, la somma di € 483,00 (quattrocentottantatre/00 euro) quale ritenuta di acconto operata.

Art.3) Di pubblicare la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013,

n. 33, sul sito web dell'Ente.

IL DIRETTORE DELL’ENTE
Dr. Vito Bentivegna 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)


	Determinazione N. 61 dell’anno 2024

